
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 

    

DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE N.296  del 16.12.2011     
    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

    N.   __________N.   __________N.   __________N.   1150______    

    deldeldeldel    23/01/2012 
    

Oggetto: Lavori di pronto intervento causa guasti agli impianti di pubblica 
illuminazione.- Impegno di spesa. Cig:Z4402D829C .

 
IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 
 

CHE il Comando di Polizia Municipale riceve segnalazioni in caso di guasti 
sulla line elettrica cittadina della Pubblica Illuminazione ed interviene 
tempestivamente a segnalare la zona priva di luce alla ditta Manutentrice 
Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito da Castellana Grotte la quale provvede 
ad horas a ripristinare il guasto anche di notte; 

 
CHE per la realizzazione dei lavori di cui sopra la predetta ditta Elettrotecnica 

Industriale di Rinaldi Vito specializzata nel settore, già aggiudicataria dei lavori di 
manutenzione ordinaria della Pubblica Illuminazione, ha fatto conoscere gli 
interventi eseguiti con la relativa spesa di volta in volta eseguiti, come di seguito:  

 
ZONA 

LAVORAZIONE DESCRIZIONE LAVORAZIONE IMPORTO 

Piazza Caduti Castellanesi 

Verifica di guasto accensione lampioni e ripristino 
collegamento cavo danneggiato nell’armatura 
installata su palo doppio rotatoria con Via III 
Novembre 

€.1.530,00 

Via Tommaso Fiore Sostituzione cordino in acciaio, cassetta palo, cavo 
elettrico e ripristino collegamenti elettrici €.721,00 

Villa Tacconi 

Ripristino guasto P.I. per presenza acqua nelle 
cassette di derivazione poste all’interno dei pozzetti 
,sostituzione delle stesse e rifacimento collegamenti 
elettrici 

€.1513,00 

Via della Resistenza Smontaggio proiettore dal palo esistente Enel e 
rimontaggio sul nuovo palo Enel  €.921,00 

 



ZONA LAVORAZIONE DESCRIZIONE LAVORAZIONE IMPORTO 

Via Gravicella 
Verifica di guasto e ripristino P.I. di Piazza Caduti 
Castellanesi con sostituzione contattore in quadro 
n°18 

€.437,00 

Via Papa Giovanni XXIII 
Verifica di guasto e ripristino interruttore crepuscolare 
e sondino in quadro n.17 e fissaggio armadio 
conchiglia 

€.470,00 

 
ZONA LAVORAZIONE DESCRIZIONE LAVORAZIONE IMPORTO 

Viale Dante 
Verifica di guasto su quadro n°15 e ripristino 
funzionamento del tratto di P.I. con riparazione 
dispersione in cassetta di derivazione 

€.480,00 

Interventi effettuati su diverse vie a causa di eventi atmosferici: 
Messa in sicurezza tratto di strada a seguito di evento 
atmosferico con rimozione palo e armatura di 
illuminazione abbattuti da albero spezzato , ripristino 
collegamenti elettrici e taglio rami albero 

€.1.238,50 

Installazione di nuovo gancio a parete, posa in opera 
di nuovo cordino in acciaio e fissaggio cavo Enel 
esistente sullo stesso 

€.927,10 

Ripristino tesatura cordino acciaio e fissaggio cavo 
Enel su cordino 
Ripristino fissaggio sbraccio su palo P.I. 
Ripristino fissaggio sbraccio su palo P.I. 
Fissaggio cavi di P.I. e Enel cu cordino acciaio 
esistente 
Fissaggio cavo di P.I. su cordino acciaio esistente 
Fissaggio cavo di P.I. su cordino acciaio esistente 

 
Via Firenze 
 
 
Via Francesco Severi 
 
Via dell’Olmo 
Via Monopoli 
Via Conversano 
Via Emanuele De Deo 
Via Vittorio Veneto 
Via Materdomini 
Via Polignano 

Fissaggio cavi di P.I. e Enel cu cordino acciaio 
esistente 

€.1.807,00 

Via del Lago 

Verifica guasto P.I. nella villetta con apertura pozzetti 
interrati, smontaggio e revisione di tutti i corpi 
illuminanti, installazione di nuove morsettiere da palo, 
rifacimento di n°1 giunto di derivazione in pozzett o e 
sostituzione contattore in quadro elettrico di comando 
e protezione  

€..2.177,00 

 
ZONA LAVORAZIONE DESCRIZIONE LAVORAZIONE IMPORTO 

Via III Novembre 
Verifica di guasto e ripristino funzionamento quadro 
n°1con sostituzione di n°1 portafusibili e n°1 
contattore  

€.381,05 

Semaforo Via Grotte Sostituzione lampade €.202,50 
 

ZONA LAVORAZIONE DESCRIZIONE LAVORAZIONE IMPORTO 

Via Grotte 
Messa in sicurezza tratto di strada con rimozione palo 
e armatura di P.I. a causa di un sinistro e ripristino 
marciapiede 

€.510,00 

 
ZONA LAVORAZIONE DESCRIZIONE LAVORAZIONE IMPORTO 

Palazzetto dello Sport 

Ritiro materiale presso ACMEI  
Montaggio trabbattello e sostituzione lampade – 
accenditoi e alimentazioni fari  e prove di 
funzionamento – pulizia vetri fari – smontaggio 
trabbattello  

€.2.370,00 

 
ZONA LAVORAZIONE DESCRIZIONE LAVORAZIONE IMPORTO 

Palazzetto dello Sport 
Verifica fari guasti su campo – visionato tipo di 
lamoada-accensione e alimentazione con cestello – 
verifica funzionamento gruppo elettrogeno  

€.300,00 

 
Totale complessivo dei lavori € 15.985,15  



IVA 21%                                     €    3.356,88 
Tot.                                             € 19.342,03 
 

 
RITENUTA la congruità della spesa,  per i lavori di cui sopra eseguiti dalla Ditta 

Rinaldi Vito, da Castellana Grotte, e ritenuto di dover assumere impegno di spesa 
per complessivi  €.19.342,03 compresi gli oneri per la sicurezza ed I.V.A. 21%; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 

Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 
 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 

quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Ripartizione 
Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo funzionigramma, in VII Servizio: 
“Manutenzione e Servizi”; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE i preventivi di spesa presentati a questo Ente dalla Ditta 

Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito, da Castellana Grotte, relativi ai 
lavori di pronto intervento e di manutenzione straordinaria agli impianti di 
pubblica illuminazione così come in premessa specificati; 

 
2) DI ASSUMERE impegno di spesa di €. 19.342,03 I.V.A. 21% compresa, per 

poter provvedere al pagamento degli interventi di somma urgenza agli 
impianti di pubblica illuminazione di cui sopra; 

 
3) DI LIQUIDARE alla Ditta Elettrotecnica Industriale di Vito Rinaldi, da 

Castellana Grotte, la somma €. 19.342,03 I.V.A. 21% compresa, con 
separato atto determinativo;  

 
4) DI IMPUTARE la complessiva somma di €.19.342,03, I.V.A. 21% compresa, 

sul bilancio dell’anno 2011, al Capitolo di spesa n.3154.02, epigrafato: 
“Manutenzione straordinaria impianto pubblica illuminazione OO.UU.” 

 
5) DI DARE ATTO che la ditta: 
���� assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
���� si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e 

alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

���� prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario 
o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto; 

 



6) DI STABILIRE che alla liquidazione della relativa fattura si procederà nel 
rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/ 

 
        f.to Onofrio Simone 

 __________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/12/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno  1710/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.141
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
24/01/2012 al 29/01/2012. 
  
 
 
Castellana Grotte, 24 gennaio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 
 

 


